
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2092 DEL 15/10/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELL’ INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI 
MANUTENZIONE  DELLA STRADA PROVINCIALE N.54 , DAL KM 0+00  AL 
KM 2+600, ALL’IMPRESA DI CATERINO GIUSEPPE  (P.IVA 01916950619) PER 
L’IMPORTO DI € 223.491,33, IVA ESCLUSA. SPESA COMPLESSIVA DI € 
500.000,00.

CIG: B1494A6529 CUP: I47H23001740003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la Provincia di Benevento ai sensi dell’art.. 14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di propria competenza e delle loro pertinenze;
- con Deliberazione Presidenziale n.314 del 22.11.2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di fattibilità 

dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 500.000,00;
- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il Programma 

triennale delle OO.PP 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale sono previsti vari 
interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto.

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n° 79 del 12/01/2024 per le motivazioni nella stessa riportate, è 
stato stabilito tra l’altro:

- di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “ Lavori di manutenzione della Strada 
Provinciale N. 54, dalla chilometrica  km 0+00 al km 6+000;

- di approvare il seguente quadro economico di spesa per l’importo complessivo di € 500.000,00:

A) LAVORI €  346.680,52

a.1) Importo lavori soggetto a ribasso SP 54 
€ 345.328,94

a.2) Oneri attuazione sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.351,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE                                 

b.1) Rilievi e accertamenti da eseguirsi al progetto esecutivo a 
cura del progettista: art. 5 dell’allegato I.7

€ 1.500,00

b.2) Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 6.933,61

b.3) Spese generali € 24.692,11



2

B.3.1 ) Progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, 
CRE,CSP,CSE

€ 20.319,34

B.3.2) Spese di gara, pubblicità e commissioni di gara € 3.500,00

B.3.3) Oneri previdenziali 4% di (B.1+B.3.1) € 872,77

b.4) Spese per imprevisti ( max 5% ) 17.334,03

b.5) Oneri discarica compreso IVA ( da pagarsi a fattura ) € 20.577,75

b.6) Contributo ANAC € 250,00

b.7.1) IVA sui lavori - 22% € 82.031,98

b.7.1) per lavori ( 22% di A )
€ 76.269,71

b.7.2) per spese generali ( 22% di ( B.1+B.3)
€ 5.762,26

Totale somme a disposizione € 153.319,48

Totale progetto € 500.000,00

  RITENUTO:

- di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto tramite una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 mediante la piattaforma telematica della Provincia di Benevento 
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli 
affidamenti di almeno cinque operatori economici;

CONSIDERATO CHE:
- la SUA (Stazione Unica Appaltante) nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1, lett. c), del 

d.lgs. 36/2023 che comporta l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici, ha 
provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico prot. n. 9948 del 16/04/2024 di manifestazione di 
interesse finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di operatori economici per l’affidamento 
dei lavori in oggetto;

- l’avviso pubblico prot. n. 9948 stabiliva, al punto 8, che il contraente sarebbe stato selezionato mediante il 
criterio del minor prezzo, previa attivazione di un procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
c) del D.Lgs.
n. 36;

- l’avviso pubblico prot. n. 9948 stabiliva inoltre al punto 3, come termine ultimo per la presentazione delle                 
manifestazioni di interesse la data del 22/04/2024,ore 11:00;

- la procedura di selezione degli operatori economici si è svolta attraverso la piattaforma e-procurement della 
Provincia di Benevento, alla quale sono pervenute entro il termine ultimo fissato dall’Avviso pubblico prot. n. 
9948 del 16/04/2024, n. 163 manifestazioni di interesse per cui, secondo quanto disposto dall’art.7 
dell’Avviso “Individuazione Operatori”, si procedeva al ricorso del sorteggio, giusto verbale redatto in data 
13/06/2024, con l’elenco dei n. 10 (dieci) operatori economici sorteggiati;

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n° 1219 del 18/06/2024, per le motivazioni nella stessa 
riportate, è stato stabilito tra l’altro:

1) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 346.680,52 di cui € 
1.351,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 con il criterio del minor  prezzo, mediante la piattaforma telematica della 
Provincia di Benevento https://provincia- benevento.acquistitelematici.it;

2) DI APPROVARE il Verbale Operazioni di sorteggio redatto in data 13/06/2024 e i relativi Allegati, che 

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

verranno resi noti solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 
comma 2 lett.b) del D.lgs. n. 36/2023;

3) DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura di gara è B1494A6529, acquisito tramite la piattaforma 
di approvvigionamento dopo l’adozione della determinazione dirigenziale n.79 del 12/01/2024 nel rispetto 
delle nuove disposizioni in tema di digitalizzazione e dell’iter procedimentale tracciato da ANAC;

4) DI APPROVARE lo schema  di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:

- questa Stazione Appaltante ha provveduto ad inoltrare agli operatori economici risultanti dal Verbale 
Operazioni di sorteggio redatto in data 13/06/2024, tramite la piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/ ,la lettera d’invito, prot. n. 15617 del 19/06/2024, con scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte in data 02/07/2024 – ore 13:00, per l‘affidamento dell’appalto in oggetto 
mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del Codice;

- entro le ore 13:00 del 02/07/2024, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute tramite la 
piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche delle seguenti imprese:

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

DATO ATTO CHE per l’espletamento della procedura la Provincia di Benevento si avvale della Piattaforma 
telematica accessibile al seguente link https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, dove sono riportate le 
istruzioni per la registrazione e l’utilizzo della Piattaforma;

VISTO il verbale delle operazioni del Seggio di gara del 02/07/2024 in seduta pubblica;

DATO ATTO CHE:   
- L’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, del Codice, secondo il “ 

METODO A” di cui all’Allegato II.2 del D.Lgs. n. 36 del 2023;
- Il Presidente del seggio di gara ha preso atto nella suddetta seduta pubblica del 02/07/2024, che la soglia di 



5

anomalia
risulta pari al 36,0696% e che nessuna delle offerte presentate risulta anomarlmente bassa, secondo il “METO 
DO A “, di cui all’allegato II.2 del D.lgs n.36 del 2023;

- in esito alla medesima seduta pubblica di gara del 02/07/2024 è risultata collocata al primo posto della 
graduatoria  l’Impresa Di Caterino Giuseppe  (P.IVA 01916950619), con sede legale in Caserta (CE) alla Via 
Louis Pasteur n.38, che ha offerto il maggiore ribasso del 35,673%;

- preso atto di quanto sopra, il seggio di gara, come da verbale di gara del 02/07/2024, ha proposto 
l’aggiudicazione dell’affidamento dei lavori in oggetto all’Impresa Di Caterino Giuseppe (P.IVA 01916950619), 
con sede legale in Caserta (CE) alla Via Louis Pasteur n.38, con il ribasso del 35,673%;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE  l’Impresa Di Caterino Giuseppe, in esito all’esame della documentazione acquisita 
dal Servizio di Staff n° 2 Appalti e Contratti risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

VISTO, in particolare il DURC on Line protocollo INAIL_44531001 con scadenza validità 06/11/2024, dal quale 
l’Impresa Di Caterino Giuseppe (P.IVA 01916950619), risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

DATO ATTO, altresì, che l’Impresa Di Caterino Giuseppe  risulta in possesso di attestazione di qualificazione SOA 
n. 6282/66/02 rilasciata da IMPRESOA S.p.a. Società Organismo di Attestazione con scadenza validità triennale 
28/05/2026 in categoria e classifica adeguata a i lavori da assumere e che, in esito a visura sul portale ANAC, sezione 
Annotazioni riservate, non risultano a carico della suddetta Società cause di impedimento a contrarre con la Pubblica 
Amministrazioni;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio 
Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle 
Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, 
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;



6

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1600 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Angelo De Blasio è stato nominato 

Responsabile del Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI AGGIUDICARE definitivamente all’Impresa Di Caterino Giuseppe  (P.IVA 01916950619), con sede 
legale in Caserta (CE) alla Via Louis Pasteur n.38, i lavori di cui trattasi, per l’importo di € 223.491,33 IVA 
esclusa;

2) DI APPROVARE la somma complessiva dell’appalto in oggetto di € 357.279,77 come da quadro economico 
di seguito rimodulato:

 

 

     

A)  IMPORTO LAVORI:    €     346.680,52 

                   di cui :    

a.1) - Lavori a base d'asta (soggetti al ribasso)    €     345.328,94 

a.2) - Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)    €          1.351,58 

a.3) - Ribasso d'asta 35,673%  €       123.189,19 

a.4) - Lavori ribassati    €       222.139,75 

a.5) - Oneri di sicurezza    €          1.351,58 

a.6) - Importo lavori ribassato    €     223.491,33 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:    

b.1) - Rilievi ed accertamenti    1.500,00

b.2) - Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023  2% 6.933,61

b.3) - Spese generali    



7

b.3.1) - Progettazione esecutiva, Direzione lavori, contabilità, CRE, 
CSP, CSE

  20.319,34

b.3.2) - Spese di gara   3.500,00

b.3.3) - Oneri previdenziali 4% di (b.1 +b.3.1)   872,77

b.4) -Spese per imprevisiti ( max 5% ) 5% 17.334,03

b.5) - Oneri discarica  ( da pagarsi a fattura )   20.577,75

b.6) - Contributo ANAC   250,00

b.7) - I.V.A.     

b.7.1) - per lavori (22% di a.6)    €         49.168,09 

b.7.2) - IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di 
b.1+b.3.1+b.3.3+b.5)

   €         13.332,86 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione     €     133.788,45 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)    €     357.279,77 

ECONOMIE  €     142.720,23 

3) DI DARE ATTO  che la somma complessiva di €. 357.279,77 trova copertura finanziaria sul capitolo 
12423.10, impegno provvisorio 1092/2023, da trasformare in impegno definitivo per la suddetta quota parte di 
€ 357.279,77 e la restante quota di € 142.720,23 confluisce nelle economie di spesa.

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 
del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

5) DI AVVALERSI della facoltà, ai sensi dell'art. 17 c.  8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di richiedere  l'avvio  
dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso.

 

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8



9

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2596 € 272.659,42 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DI CATERINO GIUSEPPE 

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. lavori iva inclusa

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2597 € 6.933,61 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. art. 45 D.Lgs. 36/2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2598 € 3.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. spese di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



10

Provvisorio Definitivo Impegno Impegno

1092 N. 2599 € 1.903,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. Rilievi e accertamenti, iva e cassa 4% inclusi.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2600 € 25.781,18 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. Progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, CRE, CSP, Cse, iva e cassa 4% inclusi.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2601 € 21.147,51 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. spesa per imprevisti iva inclusa

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2602 € 25.104,86 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”. Oneri di discarica iva inclusa

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.10 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

1092 N. 2603 € 250,00 Impegno N. 0 € 0,00



11

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA  STRADA PROVINCIALE  N° 54  DALLA CHILOMETRICA 0+00 ALLA 
CHILOMETRICA 2+600”.Contributo

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


